
                                                                 ROMÂNIA 
    JUDEŢUL  SUCEAVA 

   MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
                                                         CONSILIUL LOCAL 
    

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de organizare si funcționare al Direcției de 
Asistenta Sociala  

 
 

Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, județul Suceava; 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 36755/12.12.2024;   
- raportul de specialitate al Direcției de Asistență Socială înregistrat sub nr. 

36757/12.12.2024; 
-    avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 
         În conformitate cu prevederilor HG nr. 797/2017 privind aprobarea regulamentelor-
cadru de organizare si funcționare ale serviciilor publice de asistenta sociala si a structurii 
orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 41, art. 112, art. 
113 alin. (3) din Legea asistentei sociale 292/2011, cu modificările si completările 
ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.129 alin. 3, lit. c, art.139 alin.1, art. 196, alin.1 lit. a din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

      
  HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1. Se aprobă Regulamentul de organizare si funcționare al Direcției de Asistenta 

Sociala din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Fălticeni, conform 
anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.2. Orice alte prevederi contrare se abrogă. 
 Art.3. Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

                          
 
                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
       Consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu                                                                                                                                                                       
                                                                                                
 

   CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                    SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                jr. Mihaela Busuioc  
 
  
 
 
Fălticeni: 19.12.2024 
Nr. 225 

 


